remonter de la créature au créateur. Néanmoins cela ne suffit pas pour penser la transcendance radicale du principe, car il n'y a pas de commune mesure, il n'y a pas de communauté d'essence entre la créature et le créateur. C'est pour cela qu'en V, 7 saint Augustin s'attache à marquer la différence entre la production humaine et la création ex nihilo. La production humaine est toujours temporelle car elle est perception, saisie d'une forme, imposition d'une forme à une matière, comparaison du produit à la forme. La création divine, elle, ne suppose aucun lieu et aucun temps : il y a une simultanéité de la parole divine et de la création. Il s'agit d'une parole immédiatement créatrice ; pour elle, dire, c'est faire. Il ne peut pas y avoir de délai entre la parole et l'action. Ce qui est le plus difficilement pensable pour nous êtres temporels, c'est qu'il n'y a rien de préalable à la création, notamment il n'y a pas de temps. Les rapports du temps et de l'éternité ne peuvent devenir intelligibles que si l'on parvient à distinguer fermement *ars* et *creatio*. Le monde est créé à partir de rien, ce qui signifie qu'il est créé à partir de Dieu et de Dieu seul. Ainsi *deus* et *nihil* sont dans cette pensée des extrêmes ontologiques : Toute créature est prise entre un rien et un bien, elle est nécessairement entre les deux. En effet, elle n'est rien par rapport à Dieu, mais elle est un bien comme créature de Dieu. L'éternité de Dieu ne devient en partie compréhensible que si l'on saisit que Dieu n'agit pas par une action extérieure et donc temporelle. Autrement dit Dieu n'impose pas une forme à quelque chose qui serait avant lui et qui lui serait extérieur.

En VI, 8 il explique en quoi le temps est la forme humaine de la parole :

Parole humaine et Verbe VI. 8. Mais comment as-tu créateur. parlé ? Serait-ce à la manière dont la voix se fit entendre de la nuée, quand elle dit : *Celui-ci est mon Fils bien-aimé* ? En effet, cette voix fut émise et transmise, commença et s'acheva. Les syllabes résonnèrent et passèrent, la deuxième après la première, la troisième après la deuxième et ainsi de suite, jusqu'à la dernière après toutes les autres et jusqu'au silence après la dernière. Il est donc clair et manifeste que c'est le mouvement d'une créature qui l'exprima, en servant ta volonté éternelle, lui qui est temporel. Et ces paroles, tes paroles, formées pour un temps, c'est l'oreille extérieure qui les transmet à l'intelligence vigilante, dont l'oreille intérieure est à l'écoute de ta Parole, le Verbe éternel¹. Mais l'intelligence, elle, compara ces paroles qui résonnaient dans le temps, avec ta Parole, ton Verbe éternel dans le silence. Et elle dit : « Ceci est autre chose, et de loin ; oui, de loin ceci est autre chose ! Ces paroles sont de loin au-dessous de moi, et même elles ne sont pas, car elles fuient et passent. Or, la Parole, le Verbe de mon Dieu, au-dessus de moi demeure pour l'éternité. »